
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR 
Secretaria Municipal de Educação e Esporte de Morretes  

SMEDE  

Praça Rocha Pombo, n° 10, Centro, Morretes-PR, CEP 83.350-000 -  fone 41.3462-2224 
Site: www.morretes.pr.gov.br  --  e-mail educacao@morretes.pr.gov.br  

 
 

 
 

 

 
PORTARIA Nº 378 DE 07 DE ABRIL DE 2021 

 
 

A Secretaria Municipal de Educação e Esporte, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos artigos 46 e 47 da Lei 

Complementar 30/2015, que dispõe sobre o Plano de Empregos, Carreira e 

Remuneração dos Professores da Rede Municipal de Morretes, Estado do 

Paraná. 

 

 

Resolve: 

 

 Conceder pagamento de progressão de carreira, avanço horizontal, 

dentro da mesma classe, observado o interstício de 24 (vinte e quatro) meses de 

efetivo exercício em funções do magistério para os profissionais que realizaram 

o último avanço no ano de 2018.  

1. A progressão extemporânea ocorrerá sem prejuízo do pagamento da 

remuneração devida à época de sua devida concessão, bem como à 

  contagem de tempo para eventual nova progressão horizontal. 

2. O requerente poderá avançar uma referência por progressão ao 

apresentar fotocópias de Certificados originais, legalizados pela Lei nº 

9394, e pelas Normas do Conselho Nacional de Educação nº 04/99 - do 

Ministério da Educação.  

2.1 No ato de entrega do Requerimento as fotocópias deverão 

estar acompanhadas dos Certificados originais para validação.   

2.2 Serão validados cursos com tempo posterior a janeiro do ano 

de 2016.  

2.3 Serão validadas do Banco de Horas, as devidamente 

documentadas e comprovadas a partir janeiro de 2011.  

3. O requerente que concluir curso de graduação ou curso de 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR 
Secretaria Municipal de Educação e Esporte de Morretes  

SMEDE  

Praça Rocha Pombo, n° 10, Centro, Morretes-PR, CEP 83.350-000 -  fone 41.3462-2224 
Site: www.morretes.pr.gov.br  --  e-mail educacao@morretes.pr.gov.br  

 
 

 
 

 

Especialização na área da Educação, não utilizado em avanço de 

promoção, terá direito ao avanço de uma referência para outra, 

independente da progressão por cursos de capacitação, limitando-se a 

um avanço de progressão, neste caso, independente do número de horas 

do referido curso.  

3.1 Não computam Banco de Horas as excedentes de curso de 

graduação ou Especialização.  

4. Ao requerente que se encaixar nos termos definidos nos itens 2 e 3, serão 

atribuídos os vencimentos referentes a dois avanços de progressão na 

carreira.  

5. O requerente deverá apresentar Declaração de Assiduidade e 

Pontualidade referente ao ano de 2019 a ser emitido pela direção da 

unidade escolar em que o profissional presta serviço ou é lotado ou pela 

Secretaria Municipal de Educação, no caso de diretores, professores das 

escolas rurais e itinerantes.  

5.1 A veracidade da Declaração deve corresponder ao relatório da 

Divisão de Recursos Humanos.  

6. A Declaração de Assiduidade de que trata o item anterior se refere aos 

dias efetivamente laborados, salvo exceção por afastamentos legais.  

6.1 Não poderá obter avanço de progressão entre as classes o 

profissional que não preencheu o requisito de Assiduidade.  

7. O profissional do magistério em estágio probatório ou à disposição de 

outro órgão em atividades estranhas as do magistério ou em licença para 

tratar de interesse particular por mais de três meses não poderá obter 

avanço de progressão entre as classes.  

8. As progressões de uma classe para outra nas referências horizontais do 

profissional que concluiu com êxito o estágio probatório até a data da 

publicação desta Portaria.  

9. O processo para validação dos documentos apresentados junto ao 

requerimento se dará da seguinte forma:   



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR 
Secretaria Municipal de Educação e Esporte de Morretes  

SMEDE  

Praça Rocha Pombo, n° 10, Centro, Morretes-PR, CEP 83.350-000 -  fone 41.3462-2224 
Site: www.morretes.pr.gov.br  --  e-mail educacao@morretes.pr.gov.br  

 
 

 
 

 

9.1 Análise da Comissão de Gestão do Plano no prazo máximo de 

30 (trinta) dias úteis;  

9.2 Encaminhamento para a divisão de Recursos Humanos no 

prazo máximo de até 30 (trinta) dias úteis.  

10.  Os valores retroativos devidos serão adimplidos conforme a capacidade 

financeira e orçamentária do Município. 

 

 

 

 

 

Dê-se ciência e cumpra-se  

 

 

Morretes, 07 de abril de 2021  

 

 

 

 

Adriana Assumpção  
Secretária Municipal de Educação e Esporte  

Decreto nº 06 de 04/01/2021  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR 
Secretaria Municipal de Educação e Esporte de Morretes  

SMEDE  

Praça Rocha Pombo, n° 10, Centro, Morretes-PR, CEP 83.350-000 -  fone 41.3462-2224 
Site: www.morretes.pr.gov.br  --  e-mail educacao@morretes.pr.gov.br  

 
 

 
 

 

A Secretaria Municipal de Educação e Esporte, no uso de suas 

atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 30/2015 que dispõe 

sobre o Plano de Empregos, Carreira e Remuneração dos Professores da Rede 

Municipal de Morretes, Estado do Paraná, 

 

 
Resolve 
 
 

Regulamentar e validar a concessão de PROGRESSÃO NA CARREIRA 

do Magistério Municipal de Morretes referente ao avanço horizontal do ano de 

2020. Assim, determino que os Professores que realizaram o último avanço de 

Progressão na Carreira em 2018, cientes dos termos para concessão do direito, 

façam seu requerimento.  

O requerimento padrão poderá ser retirado para preenchimento nas 

dependências da Secretaria Municipal de Educação nos dias 12, 13 e 14 de abril 

de 2021, das 08:00 às 12:00 horas ou das 13:00 às 17:00 horas.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


